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4 نشانه سعادت انسان
عن امیرالمومنین)ع( عن رسول الله )ع( انه قال: اربعهًْ من 
سعادهًْ المرء: الخلطاء الصالحون، و الولد البار، و المراهًْ المواتیهًْ 

و ان تکون معیشته فی بلده. )1(
»امیرالمومنین)ع( از قــول پیامبر اکرم)ص( نقل می کنند که 
فرمود: چهار چیز از سعادت انسان است: دوستان و معاشران صالح. 
فرزند نیکوکار، زن ســازگار و اینکه محل کســب و کار او در شهر 

خودش باشد.«
- اربعهًْ من ســعادهًْ المرء ]امیرالمومنین)ع( از قول پیامبر)ع( 
می فرماید[ چهار چیز را هر کســی دارا است، این را برای خودش 
سعادتی بداند. خب، حالا که این چهار چیز جزو اموری است که انسان 
سعادت خود باید بداند، ]پس[ اولا اگر داشت، باید آن را حفظ کند 
و قدر آن را بداند؛ ثانیا در مقام ارزش گذاری داشته ها و نداشته های 
خود، تقدیر)اندازه گیری( و تقویم )قیمت گذاری و ارزیابی( صحیح 
داشته باشد؛ دنبال این چیزها باشد که این ها سعادت است. البته نه 
اینکه سعادت انسان منحصر در این ها است لکن جزو عناصری است 
که سعادت انسان را تشکیل می دهد. آن چهار چیز این ها هستند:

- الخلطاء الصالحون؛ اول این که کســانی که انسان با آن ها در 
زندگــی آمیزش اجتماعی دارد، رفت وآمــد دارد، افت و خیز دارد، 
مردمان صالحی باشند. خیلی مهم است؛ همسایه را، معاشر را، محیط 
کار را، محیط معاشــرت رفاقتی را انسان ملاحظه کند. بعضی ها با 
اشخاص ناصالح مخالطت و معاشرت می کنند؛ بنابراین معیار می شود 
ضدارزش. اگر شما در محیطی هستید که دوستان شما، معاشرین 
شما، کسانی که رفت و آمد با شما دارند- خانوادگی، دوستانه، محیط 
کار- مردمان صالحی هستند، این جزو سعادت های شما است؛ دنبال 
این باشید؛ اگر دارید حفظ کنید و اگر هم ندارید دنبال این باشید.

- و الولد البار؛ ]دوم[ فرزندی که نسبت به والدین بار باشد؛ بر به 
والدین داشته باشد. این هم یکی از سعادت ها است که ]فرزند[ نیکی 
کند. این غیر از صلاح )صالح بودن( فرزند اســت- که آن حالا یک 
نعمت دیگری است- صرف همین که فرزند نیکی کند؛ اگر دارید، 
این معنا را قدر بدانید، حفظ کنید و اگر ندارید، دنبال  این باشید 

که مقدمات این را فراهم بکنید که فرزند، بر به شما داشته باشد.
؛ ســوم: زن سازگار. اگر ناسازگار باشد، خیلی  - والمراهًْ المواتیهًْ
سخت است. محیط خانواده با سازگاری زن و شوهر، یک محیط امن 
و امان می شود. البته اینجا»المراهًْ المواتیه« گفته اند؛ برای خانم ها هم 
»المرء المواتی« و »البعل المواتی« ]اســت[؛ شوهر سازگار؛ ]چون[ 

شوهر هم گاهی نازساگاری می کند.
- و ان تکون معیشته فی بلده؛ از جمله سعادت های انسان این 
است که زندگی او، معیشت او، کسب و کار او در شهر خودش باشد.

این چهار چیز چیزهایی است که سعادت های زندگی معمولی و 
ساده انسان را تامین می کند؛ سعادت های معنوی و الهی و اخروی 

هم که چیزهای دیگر است.
* شرح حدیث در ابتدای درس خارج، 1383/11/6 به نقل از کتاب 
نسیم سحر. ________________________

1- نوادر راوندی ص 110

با خورشید انقلاب
)خاطراتی از رهبر معظم انقلاب(

دخل و خرج منزل رهبر
اداره  زندگي رهبر انقلاب آنقدر که من اطلاع دارم که تا حدي 
دقیق است، عمدتاً    بیشتر از نذوراتي است که مردم در مورد حضرت 
آقــا انجام مي دهند. نذورات مي آید. بــراي امام هم خیلي نذورات 
مي رفت. براي حضرت آقا هم نذورات زیادی مي آید که نذر شخصي 
آقا مي کنند که آقا، زندگي شان عمدتاً از همین نذورات اداره مي شود 
و از بیت المال و از دفتر استفاده نمي کنند، از وجوهات که اصلًا هیچ 

استفاده نمي کنند، عمدتاً همین نذورات است. 
یکي از دوســتان دفتر گفتند حضرت آقا مبلغ زیادي را دادند 
و فرمودند این را جزو پول هاي دفتر قرار بدهید. از پول شــخصي 
خودم هست، جزو پول هاي دفتر بگذارید. براي استفاده هایي که ما 
از امکانــات مي کنیم، گاهي تلفني و گاهي از امکانات بیت المال که 

استفاده مي کنیم .
* احمد مروي، معاون ارتباطات حوزه اي دفتر رهبر انقلاب ، ویژه نامه 
»تداوم آفتاب« روزنامه جام جم مردادماه 1387

استفتاء 
از رهبر معظم انقلاب اسلامی
فروش جنس داخلی با نام یک شرکت خارجی

س( من در شرکتی کار می کنم که محصولات آن مشابه خارجی 
دارد و البته عمدتاً نمونه خارجی، کیفیتی برتر یا مساوی و قیمتی 
گرانتر دارد. به درخواست یکی از نمایندگی های فروش، محصول 
تولیدی این شرکت به نام یک شرکت خارجی و به قیمت آن به مردم 
عرضه می شود. با توجه به اینکه مصرف کننده، یقیناً بعنوان جنس 
خارجی این محصول را خریداری و به همین دلیل پول بیشــتری 
نسبت به جنس ایرانی پرداخت می کند؛ در حالی که محصول کاملًا 

ایرانی است. لطفاً مشخص نمایید که این کار چه حکمی دارد؟
ج( اگر داخلی یا خارجی بودن خود آن وسیله با مشاهده برای مشتری 
قابل شناســایی و تمیز باشد، بر  ساخت آنها عنوان تقلبّ و تدلیس صدق 
نمی کند؛ ولی اعلان و اخبار خلافِ واقع راجع به آنها کذب و حرام اســت 
و اگر بیع بر کالای مذکور با وصفی که مخالف واقع اســت صورت بگیرد، 
معامله صحیح است لیکن اگر مشتری بعد از آن از واقعیت امر مطلّع شود، 

اختیار فسخ خواهد داشت.
خرید امتیاز مغازه  فروشنده غذای حرام  

س( آیا خرید امتیاز و مالکیت مغــازه ای که غذای حرام هم 
می فروشد جایز است؟

ج( اگر امتیاز، امتیاز صرفاً اغذیه فروشی است، خرید امتیاز محل کسب 
و ملک آن  اشکال شرعی ندارد، ولی شرعاً مجاز به فروش اغذیه حرام نیست.

فروش مواد غذایی حرام
س( اگر در کشورم رســتورانی راه اندازی کنم، آیا می توانم از 
غذاهایی که حاوی خرچنگ، صدف و ماهی های بدون فلس است 

طبخ نموده و به برادران سنی و یا غیرمسلمانان بفروشم؟
ج( فروش آن دسته از مواد غذایی که خوردن آن حرام می باشد، باطل 
است و پول و درآمد حاصل از آنها نیز حرام می باشد؛ هر چند خریدار، آنها 

را حلال بداند.
اشتراط استفاده خاص از مبیع

س( آیا فروشنده می تواند ضمن عقد، شرط کند که خریدار 
مورد معامله را برای منظور خاصی استفاده کند، مثلًا شخصی 
زمینی را به کسی بفروشد و با خریدار شرط کند که او زمین را 

فقط برای کشاورزی استفاده کند؟
ج( می تواند شرط کند و خریدار در صورت قبول شرط، مکلّف است 

که بر طبق آن عمل نماید و تخلّف نکند.

دعوت دیگران به راه خدا 
با اعمال باشد نه فقط با زبان

باعمالکم، و  الصادق)ع(: »کونــوا دعاهًْ الناس  قال الامام 
لاتکونوا دعاهًْ بالسنتکم«

امام صادق)ع( فرمود: با اعمال و کردار خویش مردم را)به اسلام( 
دعوت کنید نه اینکه)تنها( با زبانتان آنها را فراخوانید. )1(

ــــــــــــــــــــــــــــــــــ
1- الحیاهًْ، ج1، ص 522

عمل به علم 
یکی از مهم ترین مؤلفه های قوام جامعه

امام علی)ع( قوام جامعه را به چهار امر می داند، و در حدیثی 
به جابر می فرماید: ای جابر! دنیا به چهار چیز برپا است: 1- دانایی 
که دانش خود را به کار برد 2- و نادانی که از آموختن سر باز نزند 
3- و بخشنده ای که در بخشش خود بخل نکند 4- و فقیری که 
آخرت خویش را به دنیای خود نفروشد. پس اگر دانشمند دانش 
خود را تباه ســازد و نادان به آموختن علم نپردازد )چون با دیدن 
عالم بی عمل از علم زده می شود( و اگر توانگر در بخشش خویش 
بخل ورزد و فقیر آخرتش را به دنیا بفروشد )مؤلفه های قوام جامعه 

از بین می رود(
ای جابر! آن که نعمت خدا بر او بســیار بود نیاز مردمان بدو 

بسیار خواهد بود.
پس هر کــه در آن نعمتها برای خدا کار کند، خدا نعمتها را 
برای وی پایدار کند؛ و آن که آن را چنانکه واجب است به مصرف 

نرساند، نعمت او را از بین ببرد و نیست و نابود گرداند.)1(
و در نقلی دیگــر می فرماید: »انما زهد الناس فی طلب العلم 
کثــره ما یرون من قله من عمل بما علم« آنچه مردم را به طلب 
علم بی رغبت کرده آن است که بسیار می بینند که عالمان عامل 

به علم، کم هستند. )2(
ــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1- نهج البلاغه- ترجمه شهیدی، ص 428
2- تصنیف غرر الحکم و دررالکلم، ص 46

توصیف قرآنی عالمان بی عمل )۴(
پرسش:

قرآن  کریم چه توصیف و تبیینی برای عالمان بی عمل به 
 کار برده و مصادیق آن را چگونه معرفی می کند؟

پاسخ:
در سه بخش قبلی پاسخ به این سوال به دیدگاه قرآن درباره 
عالمان بی عمل شامل :1- تشبیه عالمان بی عمل به حمار و کلب 
2- جایــگاه و اهمیت ربانیون، احبار و رهبان و ویژگی های احبار 
شــامل: 1- تحریف حقایق 2- عدم التزام عملی به احکام تورات 
3- کتمان حقایق 4- ویژگی های دیگر پرداختیم. اینک در بخش 

پایانی دنباله مطلب را پی می گیریم.
بــي گمان آثار مخرب و زیانباري که با تغییر احکام و حدود و یا 
اجراي آن انجام مي شد بسیار افزون تر از تغییرات جزیي است که با 
تحریف انجام مي شد. جامعه یهودي با شیوه هایي که نابخردان احبار 
در پیش گرفتند به فســاد و تباهي دچار شد. به گونه اي که تربیت 

درست و اصلاح آن امکان پذیر نبود.
انباشت ســرمایه از زر و سیم که از راه هاي باطل به دست آمده 
بود موجب شد تا میان مردم و احبار تفاوت ها و تمایزاتي ایجاد شود. 
اکثر مردم در نداري زندگي مي کردند در حالي که احبار ایشــان با 
دین فروشــي به اموال و ثروت هنگفتي دست یافته بودند. انباشت 
ســرمایه و ثروت و تبدیل آن به زر و ســیم و نگه داري آن در خزانه 
موجب مي شد تا توزیع ثروت به درستي انجام نشود. فقدان انفاق و 
صدقه فقر را دامن مي زد و مردم را از احبار دور مي ساخت. این گونه 
است که ثروت احبار و عالمان دیني خود سدي استوار میان مردم و 
ایشان ایجاد کرد و جامعه طبقاتي و امتیازاتي را پدید آورد به گونه اي 
که مردم عادي به کوچک ترین گناه و نابهنجاري مواخذه و محاکمه و 
مجازات مي شدند و اشراف و احبار خود در حریم امن تحریف از همه 

این امور آزاد و رها بودند.
قرآن بیان مي کند که احبار یهودي دچار بیماري انباشــت زر و 
سیم شده بودند و به هیچ وجه حاضر به انفاق و صدقه بخشي از آن 

به مردم بینوا نبودند. )توبه آیه 34(
از ویژگي هاي برجسته ایشان عمل نکردن به علم و دانشي بود که 
در اختیار داشتند. از این رو ایشان را به خراني بار بر تشبیه و همانند 

مي کند. )جمعه آیه5 و نیز بقره آیه44(
آنان افرادي توطئه گر )آل عمران آیه72( دین فروش )آل عمران 
آیه 187( مشــرکي )نساء آیه162 و 51( بودند که براي خود ادعاي 

مصونیت نیز داشتند. )آل عمران آیه23 و 24(
خداونــد این گونــه عالمان بي عمل و خران باربــر را به خواري 
در دنیــا )مائده آیــه41( و عذاب اخروي )همــان و بقره آیه174( 
 و لعــن و نفریــن )بقره آیــه195 و نســاء آیه51 و 52( بشــارت 

مي دهد.

شعور  دینی، انسان را در برابر آفات 
ایمنی می بخشد

)بدان ای ســالک راه خدا!( در باب سازندگی انسان باید اهم 
و مهم را بفهمد... در نظر داشــته باش که باید سطح شعور دینی 
طرف مقابل را بالا ببری، نه اینکه عمل او را بیشتر کنی. البته عمل 
باید باشــد، اما ثقل را نباید روی عمل بیندازی، بلکه به شــعور و 
استعداد درونی او تکیه کن و مقید باش. شعور دینی، او را در برابر 
آفات ایمنی  می بخشد. در تمام محیط های خانوادگی،  آموزشی، 
رفاقتی، شغلی و محیط فضای حاکم بر جامعه، باید این گونه باشد. 
دین یک امر فطری است، یعنی با سازمان وجودی انسان آمیخته 
و هم سو است. هر چه بیشــتر و فهمیده تر روی فطرت کار شود 

شکوفاتر می شود. )1(
ـــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1- ادب الهــی )کتاب دوم مبانی تربیت(، آیت الله شــیخ  مجتبی تهرانی 
)ره(،  ص279

در آیات قرآن درباره انســان 
به گونه ای اشــاره شــده که 
بی همسر نمی تواند به حقیقت 
و مفهــوم واقعی زندگی اش 
دســت یابد؛ زیرا رســیدن 
به بســیاری از کمــالات و 
فعلیت یابی آن در گرو همراهی 
همسر است؛ از جمله مهم ترین 
بنیاد  و  سعادت  کلیدواژه های 
آن یعنی آرامش و آسایش در 

گرو همسر و زوج است. 

ناپســند  و  مذمــوم  امــری  را  ازدواج  تــرک  پیامبــر)ص( 
دانســته و فرموده اســت: اکثر اهــل آتش در قیامــت آنانی 
هســتند کــه از ازدواج و تشــکیل خانــواده امتنــاع کردند. 
و نیز آن حضرت فرمود:  بدترین اموات شما عزبها )مجردها( هستند.

آموزه های قرآنی، بیانگر بهترین سبک زندگی 
مبتنی بر عقل و فطرت اســت؛ زیــرا راهنمای 
بشریت به کمالاتی اســت که در اوج آن بندگی 
خدا، خدایی شــدن، خلافت الهی و مظهریت در 

ربوبیت الهی است.
آیات قرآنی دربردارنده دو دسته از بشارت و 
انذار است؛ بشــارت بیانگر مسیر حرکت درست 
رشــدی و مقامات و کمالاتی اســت که انسان با 
بهره گیری از هر یک از عوامل رشــدی به دست 
می آورد و انذارها، هشدارهای الهی نسبت به هر 
یک از عوامل بازدارنده و موانعی است که آدمی را 
در نقص نگه داشته و اجازه فعلیت یابی توانایی ها 
و قوای درونی را نمی دهد و موجب می شــود تا 

گرفتار نقصی شده و از رسیدن به اهداف آفرینش 
باز ایستد.پس می توان به صراحت گفت آموزه های 
قرآنی دربردارنده همه عوامل سعادت یا شقاوت 

بشری است.
نویسنده در این نوشتار به نمونه ای از رفتارهای 
بازدارنده ای  اشــاره می کند که موجبات شقاوت 
آدمی را فراهم می آورد. در این مطلب نویســنده 
به رفتارهای پرخطر و غیر متعارف جنسی اشاره 
کرده و نگرش قرآن را درباره آن تبیین کرده است.

***
اسلام، پاسخگویی به نیازهای فطری

اسلام بر اساس آنچه که قرآن این کتاب وحیانی اشاره 
دارد، دین فطرت است. از این رو انسان های مومن کسانی 
هستند که بر فطرت سالم خود باقیمانده اند؛ چرا که اینان 
به سادگی با آموزه های قرآنی و اسلامی کنار می آیند و 
عمل به آنها را عین ســلامت، بهترین قانون، کامل ترین 

راه و سبک زندگی بر می شمارند.
اسلام به سبب همین نگاه که بر اساس فطرت است، 
از ایــن توانایی برخوردار می باشــد که به همه نیازهای 
طبیعی و فطری بشــر بی کم و کاست پاسخی مناسب و 
در خور توجه دهد. در اســلام حکمی را نمی توان یافت 
که بر خلاف فطرت و طبیعت رشدی بشر باشد؛ چرا که 
همه احکام آن بر اســاس مصالح و مفاسد تنظیم شده 
اســت. به این معنا که هر آنچه برای سعادت و رسیدن 
انسان به کمالات، مفید فایده ای باشد، به عنوان واجبات 
و مستحبات و هر آنچه موجب شقاوت و بقای انسان در 
نقص یا سقوط می شود، به عنوان محرمات و مکروهات 

دسته بندی شده است.
همین نگرش درست از سوی اسلام و قرآن به انسان، 
موجب شده که هر انسان سالمی، دین اسلام را دین آسان 
)سهله و سمحه( بیابد و عمل بر اساس آن را در دستور 

کار زندگی خویش قرار دهد.
اصولا انسان ها، هر آنچه را مخالف فطرت و طبیعت 
سالم و خواسته های به حق باشد، به سرعت طرد می کنند 
حتی اگر تحت فشارهای بیرونی ناچار به پذیرش آن به 

عنوان سنت اجتماعی و یا قانون جامعه باشند.
عقلانیت و مطابقت با فطرت و طبیعت سالم، از عوامل 
رشدی اسلام در جوامع بشری بویژه میان خردمندان و 
تحصیل کردگان است؛ هر چند که رفتارهای نادرست و 
خلاف منطق برخی مسلمانان، خود به عنوان یک عمل 
بازدارنده موجب شده تاکنون دین اسلام جهانی نشود و 
به عنوان ســبک زندگی در میان همه بشریت مقبولیت 

پیدا نکند.
امــا هر خردمندی با نگاهی بــه آموزه های وحیانی 
اسلام در می یابد که اسلام به سبب پاسخ گویی به همه 
نیازهای مادی، معنوی، دنیوی و اخروی بشــر بر اساس 
عقل و منطق سلیم می تواند به عنوان بهترین و کامل ترین 

سبک زندگی معرفی شود.
پاسخ های مناسب به نیازهای جنسی

یکی از نیازهای طبیعی بشر، نیازهای جنسی است. 
هر انســانی به طور طبیعی در شرایطی به بلوغ جنسی 
می رســد و می بایست به شکل طبیعی و مناسب به آن 
پاسخ مناسبی دهد. در آموزه های قرآنی، ازدواج به عنوان 
یک اصل اساســی نه تنها برای انسان ها بلکه برای همه 
موجودات بیان شــده است. بنابراین، اگر نظام هستی بر 
پایه عدالت شکل گرفته و بر محور و مدار آن می گردد و 
هر گونه ظلم و ستمی را بر نمی تابد، بر نظام زوجیت نیز 
بناگذاری شده است.)طه، آیه 53؛ نبا، آیه 8؛ حج، آیه 5(

در آیات قرآن درباره انســان به گونه ای اشــاره شده 
که بی همســر نمی توانــد به حقیقت و مفهــوم واقعی 

زندگی اش دست یابد؛ زیرا رسیدن به بسیاری از کمالات 
و فعلیت یابی آن در گرو همراهی همسر است؛ از جمله 
مهم ترین کلیدواژه های سعادت و بنیاد آن یعنی آرامش 
و آســایش در گرو همسر و زوج است. از این رو خداوند 
در آیاتی به این نکته اشاره می کند که همسری از نفس 
شما آفریده است)نحل، آیه 72؛ روم، آیه 21؛ فاطر، آیه 
11؛ شــوری، آیه 11( تا این گونه انسان به آرامش)روم، 

آیه 21( و آسایش)نور، آیه 32( برسد.
در حقیقت ســعادت یعنی آرامش و آسایش در گرو 
همســر و زوجی است که انسان اختیار می کند. حضرت 
آدم)ع( پس از خلافت در کنار همســرش در بهشت به 
آرامش و آســایش می رسد.)بقره، آیه 35( بخشی از این 
آرامش به سبب پاسخگویی به نیازهای جنسی به دست 

می آید. 
بنابراین، هر گونه حرکتی بر خلاف جریان آفرینش 

و قوانین آن به معنای حرکتی بر خلاف فطرت و طبیعت 
است. خداوند در پاسخ به کسانی که از شرایط پیامبری 
ترک همســری دانســته اند، می فرماید که پیامبران را 
دارای همسر و فرزند قرار دادیم.)رعد، آیه 38( بنابراین 
هر گونه ترک رفتارهای طبیعی حتی اگر به قصد رضایت 
خداوندی باشــد،  امری بر خلاف آموزه های قرآنی است. 
براین اســاس خداوند رهبانیت و ترک زندگی مشترک 
را از ســوی برخی مسیحیان و کشیشــان نمی پسندد 

)حدید، آیه 27( 
افراط و تفریط در رفتارهای جنسی

اسلام بر اصول عدالت و اعتدال پایه گذاری شده است 
و از مومنان خواسته شده تا بر اساس آن زندگی خود را 
سامان دهند؛ چرا که عدالت نمادی مهم از تقوای الهی 

اســت؛ )مائده، آیه 8؛ انعام، آیه 152( از این رو خداوند 
از هر گونه رفتارهای افراطی و تفریطی به شدت پرهیز 

می دهد.)کهف، آیه 28(
از جمله رفتارهای تفریطی،  ترک زناشویی و تشکیل 
خانواده اســت. برخی به قصد زهدورزی و پارسایی، راه 
مسیحیان را در پیش گرفته و به سمت رهبانیت می روند. 
ایــن گونه رفتارها در آیات و روایات، رفتاری نادرســت 
دانسته شده اســت؛ زیرا فرصت دستیابی به بسیاری از 

کمالات را از شخص می گیرد.
در ســیر تکاملی انسان به سوی خدا، ازدواج نه تنها 
مانع نیســت، بلکه می تواند به انسان کمک کند؛ یعنی 
ازدواج در این ســیر در تعارض عشق به خداوند نیست. 
ازدواج هرگز به معنای وابســته شدن به عشقی همتراز 
با عشــق الهی نیست، بلکه در مسیر رسیدن به عشق و 
حب خداوندی قرار دارد. ازدواج مهم ترین ابزاری اســت 
که انسان می تواند با آن نه تنها به آرامش و آسایش برسد 

بلکه رضایت خداوند را نیز به دست آورد.
امام باقر)ع( از قول پیامبر )ص( نقل می کند که آن 
حضرت)ص( فرمود: در اســلام هیچ بنایی نزد خداوند 

محبوب تر از ازدواج نیســت.)عاملی، شــیخ حر، وسائل 
الشیعه، ج 20، ص 13، نشر آل البیت )ع((

در روایت دیگری از حضرت صادق)ع( روایت شــده 
کــه حضرت امیر المؤمنین )ع( فرمود: ازدواج کنید زیرا 
رسول خدا )ص( فرمود: کسی که دوست دارد از سنت و 
روش من پیروی کند، پس همانا ازدواج و همسر اختیار 

نمودن از سنت و روش من است .)همان، ص 15(
مســئله ازدواج در اسلام آنقدر مورد توجه و اهمیت 
قرار داده شــده اســت که انجام آن در بعضی از روایات 
مســاوی با احراز نیمی از دین است. با ازدواج ، شخص 
نیمی از دین خود را تحصیل کرده است، )همان، ص 17( 
همچنین درباره نقش بسیار مهم ازدواج در رسیدن انسان 
به کمال در روایات آمده است: قَالَ )ع(: رَکْعَتَانِ یصَُلیِّهِمَا 
جٍ؛ دو  جُ أفَْضَلُ مِنْ سَبْعِینَ رَکْعَهًًْ یصَُلیِّهَا غَیْرُ مُتَزَوِّ المُْتَزَوِّ
رکعت نماز انسانی که ازدواج کرده برتر از هفتاد رکعت 
نماز شخص مجرد است.)وسائل الشیعه، ج20 ، ص 20(

اثر ازدواج حتی در آســایش مادی و دنیوی نیز بروز 
می کند، چنانکه خداوند این مطلب را در آیه 32 سوره نور 
تصریح کرده و پیامبر )ص( نیز می فرماید: ازدواج کنید زیرا 
رزق شما بیشتر می شود.)وسائل الشیعه، ج 20، ص 19(
پیامبر)ص( ترک ازدواج را امری مذموم و ناپســند 
دانسته و فرموده است: أکَْثَرُ أهَْلِ النّارِ العُْزّابُ؛ اکثر اهل 
آتش در قیامت آنانی هســتند که از ازدواج و تشــکیل 
خانواده امتناع کردند.)ازدواج در اسلام، ص 26. به نقل 
از نظام خانواده در اسلام شیخ حسین انصاریان ص 65( 
و نیز آن حضرت فرمود: شِرارُ مَوْتاکُمُ العُْزّابُ بدترین 
اموات شما عزبها)مجردها( هستند. )بحارالانوار، ج 100، 

ص 220 ـ 221.(
آن حضــرت همچنین فرمود: لوَْ خَــرَجَ العُْزّابُ مِنْ 
نیْا لتََزَوَّجُوا؛ اگر آنان که عزب مردند به  مَوْتاکُمْ إلِـِـی الدُّ
دنیا برگردند، حتماً ازدواج خواهند کرد. )ازدواج در اسلام، 
ص 27. به نقل از نظام خانواده در اســلام شیخ حسین 

انصاریان ص 66(
رفتارهای جنسی غیر متعارف

همچنانکه گفته شــد اسلام دین فطرت و طبیعت و 
عقل اســت و به همه نیازهای انسانی پاسخی مناسب و 
در خوری داده است؛ زیرا همه آنچه در طبیعت و فطرت 
بشر نهاده شــده، عاملی برای رشد و دستیابی انسان به 
کمال است و عدم پاسخگویی یا پاسخگویی غیر مناسب 
به معنای از دســت دادن کمالی یــا تمامیت در کمالی 
است. بنابراین، اگر انسانی می خواهد انسان کاملی شود 
و به تمامیت هر کمالی نیز دست یابد، می بایست از همه 
ابزارهــای موجود در خود بهره گیرد و با عمل تعدیلی و 
مبتنی بر عدالت، زمینه متاله شدن و رسیدن به کمالات 

مطلق را فراهم آورد.
با این همه برخی به سرکوب فطرت و طبیعت و غرایز 
خود اقدام می کنند. این افراد همانند کسانی هستند که 
عقل خویش را دفن کنند. از سوی دیگر برخی رفتارهای 
افراطی را در پیش می گیرند و بیش از اندازه و حدود مورد 
نیاز به خواسته های طبیعت و غرایز خود پاسخ می دهند 

و این گونه فرصت پاسخگویی به دیگر نیازهای طبیعی 
و فطری و عقلی را از دست می دهند.

از جملــه رفتارهای افراطی می تــوان به رفتارهای 
جنسی چون لواط و مساحقه اشاره کرد که در اصطلاحات 
امروزی از آن بــه همجنس گرایی یا همجنس بازی یاد 
می کنند. مساحقه رفتار غیر متعارفی است که از سوی دو 
زن انجام می گیرد و لواط همان رفتار جنسی غیر متعارف 

میان مردان است.)فرهنگ فارسی، ج 3، ص 3638( 
خداوند با اشــاره به آثار منفی ایــن گونه رفتارهای 
جنسی به انسان ها هشدار می دهد که از آن پرهیز کنند، 
زیرا عاملی مهم در دوری انسان از تقرب به خدا و خدایی 

شدن و عدم رسیدن به کمالات انسانی است.
از آیات قرآن به دســت می آید که این رفتارجنسی 

غیر متعارف، ســبب فسق و خروج انسان از طاعت الهی 
می شــود.)انبیاء ، آیه 74 و عنکبــوت، آیات 28 تا 34( 
همچنین موجب می شود تا انسان از دایره عدالت بیرون 
رفته و ظالم و ســتمکار شــود.)هود، آیــات 77 تا 83؛ 

عنکبوت، آیات 28 تا 31(
مرتکبین این عمل شــنیع، به عنوان مسرف،  زیاده 
خواه، متجاوز و متعدی معرفی شده اند.)اعراف، آیات 80 

و 81؛ مومنون، آیات 5 تا 7؛ معارج، آیات 30 و 31(
این افراد از مصادیق انســان های فاســد و مفســد 
می باشند)عنکبوت، آیات 28 تا 31( زیرا با این کار خویش 
موجب می شوند تا نسل بشریت قطع شود و تولید نسل 
میان انســان ادامه نیابد.)همان( هم چنین انســانی که 
گرفتار رفتار جنســی غیر متعارف می شود. در نهایت از 
نظر شخصیتی نیز از تعادل و اعتدال بیرون می رود و در 
زمره انسان های بی شخصیت قرار می گیرد و رفتارهایش 
موجب می شــود تا رســوا و بی آبرو گردد و در جامعه از 
شخصیت سالم اجتماعی بی بهره شود.)هود، آیات 77 و 

78؛ حجر، آیات 58 تا 69(
این عمل به سبب آنکه خروج از تعادل می باشد، مانع 

جدی بر سر راه تکامل و رشد شخص خواهد بود. از این 
رو در نهایــت دچار هلاکــت می گردد و دوزخ به عنوان 
میعادگاه انسان های غیر کامل ،مکانی برای اقامت ابدی 

آنان خواهد بود.)هود، آیات 77 تا 83(
به سبب همین آثار و کارکردهای زیانباری که برای 
لواط و مســاحقه گفته شــده می توان دریافت که چرا 
اســلام عمل لواط را حرام دانسته و آن را بسیار زشت و 
قبیح شمرده است)نساء، آیات 15 و 16؛  اعراف، آیات 8 
تا 84( زیرا این رفتار نادرست جنسی موجب می شود تا 
انسان از مسیر رشدی خود باز ایستد و از آنجایی که هر 
عامل یا مانعی که در مسیر هدف آفرینش قرار گیرد، به 
عنوان مفسده شناخته و تحریم می شود، حکم تحریم و 

حرمت آن صادر شده است.
به ســبب آنکه این رفتار تاثیــرات فرافردی دارد و 
منحصر به حوزه فردی نیست و اجتماع بشری نیز متاثر 
از این رفتار خواهد بود،  به عنوان عمل مجرمانه و رفتاری 
ضد هنجاری و ارزشــی شناخته شــده و افزون بر حکم 
اخلاقی رذیلت،)انبیاء، آیه 74( حکم قانونی عمل مجرمانه 
بر آن بار شده است و هر کسی این عمل را مرتکب شود 
به عنوان مجرم شناخته و مجازات می شود. این مجازات 
از تعزیر و هشــتاد ضربه تازیانه تا حکم اعدام بر مجرمان 
ثابت می شود.)نســاء، آیــات 15 و 16؛ المیزان، ج 4، ص 

250؛ مجمع البیان، ج 3 و 4، ص 35(
خداوند در آیات 31 تا 34 سوره ذاریات و 57 تا 59 
سوره حجر بصراحت عمل لواط را عمل مجرمانه دانسته 
و قوم لوط را بــه عنوان قوم مجرم معرفی می کند. قوم 
لوط به ســبب همین گناه و جرم، با بارانی از سنگ های 
آســمانی کیفر و عذاب می شوند و به هلاکت می رسند.

)حجر، آیات 67 تا 79(
عوامل و زمینه های

 رفتارهای جنسی نادرست
این گونه رفتارهای جنسی نامتعارف در انسان ها به 
اسباب و عللی رخ می دهد؛ زیرا انسان به طور طبیعی و 
فطری گرایشی به این گونه رفتارها ندارد؛ از این روست 
که اکثریت مردم به چنین اموری گرایش نداشــته و آن 

را زشت و ناپسند می دانند.
بنابراین می بایســت در گرایش برخی به سوی این 
رفتارهای نابهنجار، زشــت و ناپســند، به علل و عوامل 
بیرونی توجــه یافت. قرآن خود به تحلیل و تبیین علل 
و عواملی که موجب گرایش به این زشــتکاری می شود، 

پرداخته و آنها را در آیاتی بیان کرده است.
1- جهل

از نظر قرآن ریشه بسیاری از رفتارهای پرخطر، زشت 
و نابهنجــار جهل و نادانی مردمان اســت. جهل معانی 
چندی دارد که از آن جمله هر آن چیزی اســت که به 
خلاف حلم و عقل باشد. انسان ها به طور طبیعی دارای 
عقل هســتند و آن را به کار می گیرند. عقل نیز به طور 
طبیعی گرایش به خیر و کمالات داشته و از هر آن چیزی 
که سد راه شناخت و عمل به خیر و کمال باشد، پرهیز 
می کنند؛ اما کسانی که عقل خویش را دفن کرده و آن 

را به کار نمی گیرند، دچار رفتارهای ضد کمالی می شوند 
که از آنان به نابخردان، جاهلان و سفیهان یاد می شود.

ســیر طبیعی حرکت جوهری انســان، بهره گیری 
از خرد و خردورزی اســت. این گونه اســت که در یک 
فرآیندی انسان ها به رشد می رسند و عنوان رشید بر آنان 
اطلاق می شــود. اما کسانی که بر خلاف جریان طبیعی 
حرکت می کنند و اجازه بلوغ و فعلیت یابی خرد و عقل 
را نمی دهند،  انسان های غیر رشید می باشند. خداوند در 
آیات 77 و 78 ســوره هود بیــان می کند که قوم لوط، 
انسان های غیر رشیدی بودند. از این رو حضرت لوط)ع( 
در جســت وجوی مردی رشــید در میان قوم می باشد. 
در این ملتی که باشــگاه منکــرات راه انداخته و به هم 
جنس گرایی، شکل قانونی داده بودند، حتی یک انسان 

رشــید و خردمندی یافت نمی شد تا به مخالفت با این 
رفتار ضد هنجاری آنان بپردازد.

2- شهوت پرستی
عامل دیگری که موجب همجنس گرایی می شود و 
افراط در این حوزه را ســبب می گردد، شهوت پرستی 
اســت. شهوت پرستی مانند دنیاپرستی به معنای هدف 
قرار دادن شــهوت در زندگی اســت. به اینکه یک امر 
طبیعی و ابزاری بــه عنوان یک هدف جایگزین اهداف 
واقعی مانند خدایی شــدن و کمال یابی شود. اگر انسان 
ابزاری را هدف قرار دهد، در حقیقت گمراه است. به هر 
حال شــهوت پرستی به معنای جایگزین سازی ابزار به 
جای هدف از مهم ترین عوامل سقوط انسان و رفتارهای 
نامتعارف جنسی اســت که خداوند در آیات 80 و 81 
سوره اعراف به آن توجه می دهد. شهوت پرستی زمانی 
رخ می دهد که انسان در پاسخگویی به یک نیاز طبیعی 
راه افراط و اســراف را در پیــش گیرد)ذاریات، آیه 34( 
در این صورت اســت که پاسخگویی در حد افراطی به 
آن موجب می شود که انسان از طرق عادی اشباع نشود 
و در جســت وجوی راهی برای ارضای بیشتر و بهتر بر 
آید. همین عدم ارضای از طرق عادی موجب می شود تا 
راه های نامتعارفی را جســت و جو کند. چنین شخصی 
مانند کسی است که هر چه بیش تر از آب شور می نوشد، 

به جای رفع عطش، تشنگی بیشتری به دست آورد.
3- رفاه طلبی افراطی

رفــاه طلبی و سرمســتی از دیگر عوامل گرایش به 
رفتارهای جنســی غیرمتعارف است. اصولا افراط گرایی 
و اســراف موجب می شود تا انســان به جای رفتارهای 
هنجاری بــه رفتارهای نابهنجار رو آورد، زیرا رفتارهای 
هنجاری او را ارضاء و اشــباع نمی سازد.)حجر، آیات 61 

تا 72(
4- تجاوز از حدود و قوانین طبیعی

تجــاوز از حــدود و قوانین طبیعــی و هنجاری از 
دیگر عوامل همجنس گرایی می باشد. خداوند در آیاتی 
از جمله 80 و 81 ســوره اعراف و 160 تا 166 ســوره 
شــعراء، تجاوزگری از حدود را زمینه ساز ارتکاب لواط و 
دیگر رفتارهای جنسی غیر متعارف برمی شمارد. بنابراین 
هشدار می دهد که از این گونه رفتار پرهیز کند تا در دام 

تباهی وهلاکت نیفتد.
راهکارهای کنترل 

رفتارهای جنسی نامتعارف
1- ایمان به خدا

خداوند به انسان ها هشدار می دهد برای آنکه در دام 
رفتارهای جنسی نامتعارف و مجرمانه گرفتار نشوند، به 
خدا ایمان آورده و برای هســتی و آفرینش، حکمت و 
هدفی والا را بشناسند و بدان سو با راهنمایی آموزه های 
وحیانی و پیامبران حرکت کنند. بنابراین، کســانی که 
در مسیر حقیقت آفرینش حرکت می کنند هرگز گرفتار 
رفتارهای نابهنجار و مجرمانه ای چون لواط و مســاحقه 
نمی شوند و از این گونه رفتارها پرهیز می کنند.)شعراء، 

آیات 160 تا 174(
2- تقوای عقلانی

همچنین می بایست به تقوای عقلانی که بر اساس 
فطرت و طبیعت بشــر اســت، توجه خاص داشت؛ زیرا 
تقوای فطری و طبیعی موجب می شود تا انسان از هر گونه 
گرایش به این گونه رفتارهای زشت و پلید پرهیز کند؛ 
چرا که طبیعت فطری بشر از این گونه رفتارها پرهیز دارد 
و آن را ناپسند می شمارد و از آن اشمئزاز دارد. مهم ترین 
مانع در سر راه بسیاری از رفتارهای نابهنجار و زشت را 
می بایست در تقوای بشر جست.)حجر، آیات 61 تا 69(

3- تقویت قوه عاقله

در همین چارچوب می بایست به عقل رشید و مبتنی 
بر آموزش و پرورش فطری و طبیعی به عنوان مهم ترین 
مانع در سر راه این گونه گرایش ها و رفتارها اشاره کرد. ما 
پیش از این به این نکته اشاره کردیم و گفتیم که از آیات 
77 و 78 ســوره هود به دســت می آید که انسان عاقل و 
رشــیدی که بر اساس فطرت و طبیعت سالم رشد کرده 
و به بلوغ رســیده اســت، به طور طبیعی گرایشی جز به 
راه های طبیعی ارضای خواسته های غریزی ندارد و نسبت 
به هر گونه رفتارهای نامتعارف جنسی واکنش منفی نشان 

می دهد و از آن بیزاری می جوید.
به هر حال، انســانهایی که دارای شخصیت سالم و 
عقل ، فطرت و قلب سلیم هستند، از هر گونه رفتارهای 
غیر متعارف جنســی پرهیز می کنند و تنها بر اســاس 
روش های طبیعی و قانونی به پاســخگویی نســبت به 

نیازهای جنسی خود اقدام می کنند.

عواملرفتارهایغیرمتعارفجنسی

اسلام به سبب همین نگاه که 
بر اساس فطرت است، از این 
که  می باشد  برخوردار  توانایی 
به همه نیازهای طبیعی و فطری 
بشــر بی کم و کاست پاسخی 
مناسب و در خور توجه دهد. در 
اسلام حکمی را نمی توان یافت 
که بــر خلاف فطرت و طبیعت 
رشدی بشر باشد؛ چرا که همه 
احکام آن بر اساس مصالح و 

مفاسد تنظیم شده است.

محمدرضا

 پور صدری


